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Abstrakt

Název: Zařazení paralympijského školního dne do vzdělávacího programu na základní škole

Cíle: Paralympijský školní den (PŠD) je jeden ze směrů paralympijských vzdělávacích

programů, při kterém se děti základních škol ve věku 6 – 12 let seznamují s paralympijskými

sporty. Cílem je zlepšení porozumění specifickým potřebám jedinců se zdravotním

postižením a změna postojů při vnímání jejich odlišnosti.

Metody: Na pražské základní škole byla v červnu 2017 realizovaná zkrácená verze PŠD. 28

žáků 5. ročníku (16 chlapců a 12 dívek) mělo možnost vyslechnout teoretickou přednášku,

prakticky se seznámit s paralympijskými sporty prostřednictvím studentů aplikovaných

pohybových aktivit a besedovat s paralympioničkou Terezou Diepoldovou. Změna postojů

byla hodnocena pomocí dotazníku CAIPE a dotazníku Adjective-Checklist před programem a

týden po jeho realizaci. Dále byla k hodnocení využita metoda participantního pozorování.

Výsledky: Před realizací PŠD bylo průměrné výsledné bodové skóre v dotazníku Adjective-

Checklist u chlapců 26,5, u dívek v té samé třídě byl výsledek 26,0 – v obou případech se

jedná o pozitivní postoje. Po realizaci PŠD byl u chlapců výsledek 27, 25, u dívek byl

výsledek 27,0. Opět jsou oba výsledky pozitivní. Z tohoto dotazníku je zřejmé, že dívky i

chlapci mají srovnatelně pozitivní postoje k žákovi s postižením. Po realizaci PŠD došlo u

obou skupin k malému zlepšení postoje (o jeden bod).

Vyhodnocení dotazníků CAIPE a Adjective-Checklist prokázalo mírnou změnu postojů

pozitivním směrem. Žáci i pedagogové byli s realizací PŠD spokojeni a v budoucnu by škola

stála o opakování programu, neboť v praxi i na základě výsledků ukázalo, že PŠD je

skutečným přínosem pro zúčastněné děti i pedagogy.

Klíčová slova: Paralympijský školní den, zdravotní postižení, postoje, CAIPE
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Abstract

Title: The Paralympic School Day as a part of education on elementary schools

Objectives: The Paralympic School Day (PSD) is one of the Paralympic educational

programs in which children (6 to 12 years) learn about paralympic sports. The aim of PSD is

to improve understanding of specific needs of individuals with disabilities and to change

attitudes of pupils towards understandig of their divergence.

Methods: In June 2017 a shortened version of PŠD was implemented at one elementary

school in Prague. 28 pupils of 5th class (16 boys and 12 girls) had an opportunity to listen to a

theoretical lecture, than to get acquainted with paralympic sports with students of applied

physical activity and to talk to Czech succesful paralympic athlete Tereza Diepoldova. The

change of attitudes was assessed by the CAIPE-CZ questionnaire and by the Adjective-

Checklist before the program and a week after its implementation. The method of

participative observation was used to evaluate of the overall succes of the PSD.

Results: Before the PSD, the mean resultwas 26.5 for boys, 26.0 for girls in the same class -

both positive attitudes. After the realization of PSD, the result was 27, 25 for boys, 27.0 for

girls. Again, both are positive. Both girls and boy have comparatively positive attitudes

towards a disabled pupisl. Afterthe PSD, there was little improvement in attitudes in

bothgroups.

The evaluation of the CAIPE a Adjective-Checklist questionnaires showed a slight change in

attitudes in the positive direction. Pupils and teachers were satisfied with the realization of

PSD and in the future is expected the repetitionof the program. The results and practical

experience have shownt hat PSD is a very conductive educational program.

Keywords: Paralympic School Day, Disability, Attitudes, CAIPE
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1. Seznam zkratek

APA…aplikované pohybové aktivity

ATV...aplikovaná tělesná výchova

CAIPE-R...Children's Attitudes Toward Integrated Physical Education-Revised

CAIPE-EU...modifikace CAIPE-R pro EU

CAIPE-CZ…CAIPE-EU upravený pro české podmínky

CP-ISRA...Cerebral Palsy - International Sport and Recreation Association,

Mezinárodní asociace sportu a rekreace pro osoby s cerebrální parézou

DMO…dětská mozková obrna

EUCAPA...European Conference on Adapted Physical Activity

IBSA...International Blind Sports Federation, Mezinárodní organizace sportu zrakově

postižených

IPC…International Paralympic Comittee

ICF... International Classification of Functioning, Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností

ICIDH... International Classification of Impairments, Disabilities, and Handicaps

ISOD...International Sport Organization for the Disabled

INAS-FID…International Sports Federation for Persons with Intellectual Disability

MP…mentální postižení

PŠD…Paralympijský školní den

SP…sluchové postižení

TP…tělesné postižení

TV…tělesná výchova

WHO…World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace

ZP…zrakové postižení

ZŠ…základní škola
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2. Úvod

Po většinu historie byli lidé s postiženími ostrakizováni, vyčleňováni ze společnosti,

stigmatizováni. Jejich zapojení do aktivního života společnosti bylo minimální. Obvykle se

jich rodiny zříkaly nebo je skrývaly. Střední Evropa v tomto ohledu nebyla výjimkou.

V západním civilizačním okruhu se však již od poloviny 20. století začaly projevovat jiné,

vstřícnější tendence. Lidem s postiženími začaly společnosti postupně umožňovat zapojení do

aktivního života – od světa práce po svět trávení volného času, vč. aktivního trávení volného

času. Umožnila to celá řada opatření, kdy se např. bezbariérový přístup do veřejných budov

vč. sportovišť stal normou. Ruku v ruce se změnou vnímání osob s postižením šla i narůstající

vstřícnost společností vůči jejich často specifickým potřebám. Změna politického klimatu po

roce 1989 přinesla tyto vývojové tendence i do Střední Evropy, včetně paralympijského

sportovního hnutí. Protože však změna postojů k lidem s postiženími je dlouhodobý proces a

přetržení, respektive deficit tradice v ČR v důsledku ostrakizace osob s postiženími v období

diktatury komunismu je stále ještě citelný, je každý vzdělávací program v tomto ohledu,

zejména ten, který je cílený na děti, nesmírně přínosný. Právě vzdělávací programy specificky

zaměřené na děti mohou významným způsobem přispět k dosažení cíle – tj. nevnímání osob

s jinakostí jako rušivých prvků ve společnosti –, ale naopak k jejich přirozenému začlenění do

všech aspektů běžného života. Proto vznikla v rámci paralympijského hnutí idea a postupně i

propracovaná metodika tzv. Paralympijského školního dne (PŠD) coby mezinárodně

aplikovatelného vzdělávacího programu zaměřeného primárně na výše uvedený cíl. Jeho

dalším cílem je však také účastníky seznámit s problematikou každodenního života a

s úskalími spojenými s mobilitou osob s různými postiženími, neboť i o těchto aspektech

života s postižením v naší společnosti panuje obecně stále velmi nízké povědomí.

Cílem této práce je popsat vliv PŠD na vzdělávací proces školní mládeže a změnu jejích

postojů k lidem s postiženími. Vzhledem k náročnosti PŠD na provedení v praxi se tato práce

explicitně zabývá možností PŠD zkrátit a technicky a organizačně zjednodušit. Zásadní

otázkou však je, zda by pak nedošlo k oslabení empiricky prokázaných pozitivních dopadů

klasického PŠD. Odpověď na tuto otázku autor práce hledá a zpracovává v rámci výzkumu

založeného na dotazníkovém šetření a zúčastněném pozorování.

Za tímto účelem autor této práce připravil a zrealizoval zkrácenou a zjednodušenou verzi

PŠD. Už během přípravné fáze se však ukázalo, že původní představa zkrácení na 2

vyučovací hodiny je nerealistická. Projekt byl tedy nakonec koncipován jako půlden

(dopolední vyučování) a jako takový byl proveden a vyhodnocen. Hodnocení přínosu (a
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splnění obecných cílů PŠD) proběhlo formou opakovaného vyplnění dotazníků CAIPE a

Adjective-Checklist účastníky projektu (žáky) a participantního výzkumu. Dotazníky autor

práce vyhodnotil pomocí statistických metod a porovnal data získaná před a po realizaci

projektu. Na základě tohoto srovnání vyvodil závěry o změnách postojů vlivem účasti na

realizované verzi PŠD a formuloval závěrečné hodnocení.
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3. Teoretická východiska práce

3.1. Paralympijský sport

Sport obecně se dá považovat za univerzální nástroj s obrovskou mocí. V současné době

asi nelze nalézt účinnější komunikační prostředek, který je schopen spojovat celé generace,


[…]


vět.

1. Bydlím v Olomouci.

2. Obvykle obědváme v 9 hodin ráno.

Teď si vzpomeňte na Petra a zakroužkujte ANO, když souhlasíte s následujícími větami,

SPÍŠE

ANO, když souhlasíte, ale nejste si jistí, SPÍŠE NE, jestli si myslíte, že nesouhlasíte, ale

nejste si
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jistí a NE, když nesouhlasíte.

3. Bylo by prima, kdyby Petr chodil se mnou na hodiny TV.

4. Protože Petr není ve sportu moc dobrý, zpomaloval by všem hru.

5. Kdybychom hráli skupinovou hru, jako např. basketbal, bylo by fajn mít Petra v

družstvu.

6. TV by byla zábavná, kdyby tam byl Petr se mnou.

7. Kdyby byl Petr se mnou na hodině TV, bavil bych se s ním a byl bych jeho

kamarád.

8. Kdyby byl Petr se mnou na hodině TV, rád bych mu pomohl cvičit a hrát hry.

Které pravidla basketbalu bychom, podle vás, mohly změnit, kdyby někdo jako PETR hrál s

námi? Pamatujte, zakroužkujte ANO, když souhlasíte s následujícími větami, SPÍŠE ANO,

když souhlasíte, ale nejste si jistí, SPÍŠE NE, jestli si myslíte, že nesouhlasíte, ale nejste si

jistí a NE, když nesouhlasíte.

9. Při basketbalu bych byl ochotný nahrát Petrovi.

10. Petrovi bychom mohli dovolit střílet na nižší koš.

11. Při basketbalu by PETR mohl zůstat v prostoru pod košem “hrušky” déle (pět

sekund namísto daných tří sekund).

Nezapomeňte myslet na Petra a zakroužkujte ANO, když souhlasíte s následujícími větami,

SPÍŠE ANO, když souhlasíte, ale nejste si jistí, SPÍŠE NE, jestli si myslíte, že nesouhlasíte,

ale

nejste si jistí, a NE, když nesouhlasíte.

12. Bylo by dobré, aby PETROVI nikdo nemohl vzít při přihrávce míč.

13. Kdyby při basketbale PETR získal míč, pomohl bych mu, aby mohl vstřelit

koš (PETR je spoluhráčem ve tvém týmu).
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ZÁZNAMOVÝ ARCH (2. stupeň)

Škola: ___________________ Datum: ____________________

Učitel: ___________________ Jméno žáka: ________________

Věk: __________________ Třída: ____________________

Zakroužkuj (označ):

CHLAPEC DÍVKA

Zakroužkuj (označ) jednu větu:

ANO, někdo v mé rodině nebo blízkém okolí má nějaké postižení.

NE, nikdo v mé rodině ani blízkém okolí nemá žádné postižení.

Zakroužkuj (označ) jednu větu:

ANO, v naší třídě jsme měli spolužáka s postižením.

NE, v naší třídě jsme nikdy neměli spolužáka s postižením.

Zakroužkuj (označ) jednu větu:

ANO, do tělocviku s námi chodil spolužák s postižením.

NE, do tělocviku s námi nikdy nechodil žádný spolužák s postižením.

Zakroužkuj (označ):

VELMI SOUTĚŽIVÝ(Á)

(Rád(a) vyhrávám a jsem smutný(á), když prohraji.)

TROCHU SOUTĚŽIVÝ(Á)

(Rád(a) vyhrávám, ale když prohraji, nekončí tím pro mě svět.)

NE-SOUTĚŽIVÝ(Á)

(Opravdu mi nezáleží na tom, jestli vyhraji či prohraji. Hraji pro zábavu.)

- PROSÍM OTOČTE NA DRUHOU STRANU –

Nyní pozorně poslouchejte a označte odpovědi:

1. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

2. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

3. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

4. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

5. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

6. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE
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7. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

8. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

9. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

10. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

11. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

12. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

13. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

================================================================

"Pokud byste chtěli popsat PETRA svým spolužákům, která slova byste použili? V

tabulce níže je seznam slov, která můžete použít. Označte všechna (zakroužkujte) slova,

kterými byste Petra popsali. Můžete označit, kolik slov chcete.”

Zdravý Poctivý Znuděný Nepoctivý

Pomalý Stydlivý Nápomocný Chytrý

Nepořádný Pohledný Pitomý Nešťastný

Inteligentní Osamělý Kamarádský Zlý

Ostražitý Hezký Smutný Ošklivý

Fajn Krutý Opatrný Šťastný

Bláznivý Hrdý Potěšený Hodný

Chtivý Slabý Hloupý

Veselý Bystrý Nedbalý
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