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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŢKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?

2,5

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, z velké části práce koresponduje s obsahem práce a má

přiměřený rozsah. Klíčové slovo „paralympijský školní den“ je obsaženo i v názvu práce.

V abstraktu zmíněný cíl práce s předloženou prací nesouvisí.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?

15

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zdůvodnění práce v úvodu je logické. Student prokázal schopnost vyhledat a tematicky utřídit českou

i zahraniční odbornou literaturu. Některé části rešerše jsou však ve snaze o stručnost neúplné až

zavádějící (např. str. 29 „Amputace končetin“).

Ve způsobu citace odborné literatury lze nalézt řadu nedostatků. Zejména se jedná o přímé citace

(např. str. 16, 20, 21 aj.), citování zdroje obrázků (str. 17), u informací z roku 2016 se autor odvolává

na zdroj z roku 2008 (str. 16) aj. Některé zdroje, uvedené v textu nejsou v seznamu literatury (např.

Ješina 2011).

POUŢITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Pouţité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl, definovaný na str. 38 je pro čtenáře formulován nesrozumitelně. Obsahuje informace, které patří

do jiné části práce.

Název práce ke stanovenému cíli není vhodně zvolen.

Uvedená hypotéza obsahuje více tvrzení (pozitivní změna postojů, lepší pochopení problémů). Stejně

tak výzkumná otázka č. 1.

Poměr dívek a chlapců u výzkumného souboru na str. 40 a později na str. 43 se liší.

V předložené práci není uvedeno, jakým způsobem byl program PŠD zkrácen a proč byly vybrány

právě použité části.

V části metody výzkumu není uveden způsob vyhodnocení dotazníků Adjective-Checklist. Některé

informace u dotazníku CAIPE-CZ (např. převod dotazníku autory z Olomouce) by bylo vhodnější

uvést v kapitole 3.4.4.

Předložená práce je schválena Etickou komisí UK FTVS a je přiložen vzor informovaného souhlasu.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

U tabulek č. 1 – 3 není v pravém sloupečku procentuální vyjádření.

U tabulek č. 4 - 7 vyššího skóre dosahovali žáci před účastí na PŠD (vyšší skóre = pozitivnější

přístup k integraci) – přesto je zde uvedena interpretace, že po PŠD došlo ke zlepšení postojů.

Tabulky ve sloupci „změna“ nerozlišují kladnou a zápornou hodnotu rozdílu.

Hodnoty v tabulce 8 neodpovídají hodnotám uvedeným v textu.

Výsledková část by měla obsahovat pouze zjištěné výsledky, úvaha a intepretace dat patří do kapitoly

diskuze.

Kapitola 7. Diskuze je velmi strohá a neobsahuje konfrontaci dosažených výsledků s jinými studiemi

ani literaturou, která se dané problematice věnuje.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Tématika práce je aktuální a je přínosem nejen pro obor, ale i širší veřejnost.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Předkládaná práce obsahuje všechny klíčové části a je logicky uspořádána. Většina kapitol je

v přiměřeném rozsahu – kromě kapitoly Diskuze. Některé tabulky nejsou označeny číslem a všechny

postrádají název. Přílohy jsou řádně očíslovány a je na ně v textu odkázáno.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: 3

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Navrhovaný stupeň je na hranici 3-4. Práce je rozhodně aktuální a přínosná, ale bohužel

obsahuje řadu zásadních nedostatků, zejména v praktické části.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Na str. 20 je v kapitole 3.1.3 Paralympijský školní den uvedeno: „Součástí propagace a

osvěty, kterou zastřešuje a řídí Mezinárodní paralympijský výbor, se PŠD staly od roku

1996.“ V následujícím odstavci: „PŠD je jedním ze vzdělávacích pilířů Mezinárodního

paralympijského výboru (IPC). Program byl vytvořen v rámci mezinárodního rozvojového

projektu, který byl v letech 2005 a 2006 podporován Evropskou komisí“. Mohl byste, prosím,

blíže specifikovat, v jakém období program PŠD vzniknul?
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